Муниципальное образование «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

МЭРИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2018             № 780

г. Биробиджан

О внесении изменений в постановление мэрии города от 30.05.2014 № 1895

«Об утверждении административного регламента осуществления

муниципального земельного контроля на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»

В соответствии с постановлением правительства Еврейской автономной

области от 22.05.2013 № 229-пп «Об утверждении Порядка разработки и

принятия административных регламентов осуществления муниципального

контроля» и на основании Устава муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэрии города от 30.05.2014 № 1895 «Об

утверждении административного регламента осуществления

муниципального земельного контроля на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»

следующие изменения:

1.1. Внести в административный регламент осуществления

муниципального земельного контроля на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области,

утвержденный постановлением мэрии города от 30.05.2014 № 1895,

следующие изменения:

1.1.1. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей

редакции:

«1.3. Муниципальный земельный контроль осуществляется в

соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 («Российская

газета», 25.12.1993, № 237);

- Земельным кодексом Российской Федерации («Собрание

законодательства РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4147);

consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF3CBD2E986DA1FB94F86161A71B955BD76018DA108DE9101O9H
consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF5CBDBE880DA1FB94F86161A71B955BD76018DA108DE9201OAH
consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF3CDDEE885DA1FB94F86161A07O1H
consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF3CDDEE885DA1FB94F86161A71B955BD76018DA108DE9101OCH
consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF3CDDEE885DA1FB94F86161A71B955BD76018DA108DE9101O1H
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6867079049F19CD4A3871FDCEA0A396F8F3SFw3A
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6867079049F19CD4A397DFE91F7A1C7ADFDF6AAC5558695990513872DS4w4A

2

- Градостроительным кодексом Российской Федерации («Российская

газета», 30.10.2001, № 211-212, 30.12.2004, № 290);

- Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерации» («Собрание законодательства

РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4148);

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание

законодательства РФ», 06.10.2003, N 40, ст. 3822);

- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

(«Российская газета», 30.12.2008, № 266);

- Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях

опережающего социально-экономического развития в Российской

Федерации» («Российская газета», № 299, 31.12.2014);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010

№ 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного

контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» («Собрание законодательства РФ», 12.07.2010, № 28,

ст. 3706);

- Приказом Министерства экономического развития Российской

Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля» («Российская газета», 14.05.2009, № 85);

        - Приказом Министерства Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока от 02.04.2015 № 43 «Об установлении порядка согласования

проведения внеплановых проверок органами государственного контроля

(надзора) и органами муниципального контроля в отношении резидентов

территорий опережающего социально-экономического развития»

(Официальный интернет-портал правовой информации

http://www.pravo.gov.ru, 18.08.2015);

- Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области («МИГ», 01.12.2005, № 47);

- решением городской Думы муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области от 29.10.2009 № 146 «Об

установлении порядка осуществления муниципального земельного контроля

на территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области» («МИГ», 12.11.2009, № 44).».

1.1.2. Пункт 2.2 раздела 2 «Требования к порядку осуществления

муниципального земельного контроля» изложить в следующей редакции:

«2.2. Срок осуществления муниципального земельного контроля.

consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6867079049F19CD4A3875F49EF7A1C7ADFDF6AASCw5A
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6867079049F19CD4A397DFE98F7A1C7ADFDF6AASCw5A
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6867079049F19CD4A3B72F598F7A1C7ADFDF6AASCw5A
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6867079049F19CD403F7DFE90F7A1C7ADFDF6AAC555869599051BS8w4A
consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF4C2D3E88BDA1FB94F86161A71B955BD76018DA108DF9101O9H
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6867079049F19CD423B71F19CF7A1C7ADFDF6AASCw5A
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6867079049F19CD423977F49BF7A1C7ADFDF6AASCw5A
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6987D6F68C516C9496179F39BFDFF98F2A6ABFDCC5FD1D2D65C51C1224090B29113S4w7A
consultantplus://offline/ref=A2B12A46A0CA85CCC4E6987D6F68C516C9496179F291FDF59EF2A6ABFDCC5FD1D2D65C51C1224090B29117S4w2A
consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF3CDDEE885DA1FB94F86161A71B955BD76018DA108DE9901ODH

3

Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей проводятся на основании разработанного и

утвержденного органом муниципального контроля в соответствии с его

полномочиями ежегодного плана.

Срок проведения проверки не может превышать двадцати рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятидесяти

часов для малого предприятия и пятнадцати часов для микропредприятия в

год.

В случае необходимости при проведении проверки субъекта малого

предпринимательства получения документов и (или) информации в рамках

межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки

может быть приостановлено руководителем (заместителем руководителя)

органа муниципального контроля на срок, необходимый для осуществления

межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на

десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не

допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа

муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях,

сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого

предпринимательства.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных

экспертиз и расследований, на основании мотивированных предложений

должностных лиц органа муниципального контроля, проводящих выездную

плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может

быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать

рабочих дней, в отношении малых предприятий, микропредприятий - не

более чем на пятнадцать часов.

Срок проведения плановой проверки в отношении резидентов

территории опережающего социально-экономического развития составляет

не более чем пятнадцать рабочих дней с даты начала ее проведения. В

отношении одного резидента территории опережающего социально-

экономического развития, являющегося субъектом малого

предпринимательства, общий срок проведения плановых выездных проверок

не может превышать сорок часов для малого предприятия и десять часов для

микропредприятия в год. В исключительных случаях, связанных с

необходимостью проведения сложных и (или) длительных специальных

расследований и экспертиз на основании мотивированных предложений

должностных лиц органа муниципального контроля, проводящих проверку,

срок проведения проверки продлевается, но не более чем на десять рабочих

дней в отношении малых предприятий и не более чем на десять часов в

отношении микропредприятий.».

4

1.1.3. Подпункт 3.2.1.4 пункта 3.2 раздела 3 «Состав, последовательность

и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к

порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур (действий) в электронной форме» изложить в

следующей редакции:

«3.2.1.4. Оформление результатов проверки.

По результатам проверки непосредственно после ее завершения

должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими

проверку, составляется акт в двух экземплярах по установленной

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти типовой форме.

К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции,

проб обследования объектов окружающей среды и объектов

производственной среды, протоколы или заключения проведенных

исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического

лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых

возлагается ответственность за нарушение обязательных требований или

требований, установленных муниципальными правовыми актами,

предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с

результатами проверки документы или их копии.

Один экземпляр акта проверки с копиями приложений вручается

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его

уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об

отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя,

иного должностного лица или уполномоченного представителя

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его

уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица

дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом

проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с

уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки,

хранящемуся в деле органа муниципального контроля. При наличии согласия

проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в

рамках муниципального контроля акт проверки может быть направлен в

форме электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт,

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его

уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного

документа, считается полученным проверяемым лицом.

consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF3CDDEE885DA1FB94F86161A71B955BD76018DA108DF9201O9H
consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9D4FCB9E7DA6BA6B08050F2C8D0BBDE8544E4188F1C4D36F60CFF3200OEH

5

В случае если для составления акта проверки необходимо получить

заключения по результатам проведенных исследований, испытаний,

специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не

превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по

контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному

предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо

направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении

и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт

(при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия

в электронной форме в рамках муниципального контроля), способом,

обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом

уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного

документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле

органа муниципального контроля.

В случае если для проведения внеплановой выездной проверки

требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта

проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о

согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня

составления акта проверки.

В журнале учета проверок должностными лицами органа

муниципального контроля осуществляется запись о проведенной проверке,

содержащая сведения о наименовании органа муниципального контроля,

датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения,

правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных

нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии,

имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц,

проводящих проверку, его или их подписи.

В случае выявления в ходе плановой проверки нарушений резидентом

территории опережающего социально-экономического развития

законодательства Российской Федерации должностные лица органа

муниципального контроля выдают резиденту территории опережающего

социально-экономического развития предписание об устранении нарушений.

Копия предписания об устранении нарушений не позднее чем в течение трех

дней с даты составления акта о результатах проведения плановой проверки

вручается резиденту территории опережающего социально-экономического

развития или его представителю под расписку либо передается иным

способом, свидетельствующим о дате получения такого предписания

резидентом территории опережающего социально-экономического развития

или его представителем. Если указанными способами предписание об

устранении нарушений не представляется возможным вручить резиденту

территории опережающего социально-экономического развития или его

6

представителю, оно отправляется по почте заказным письмом и считается

полученным по истечении шести дней с даты его отправки.».

1.1.4. Подпункт 3.2.2.1 пункта 3.2 раздела 3 «Состав, последовательность

и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к

порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур (действий) в электронной форме» изложить в

следующей редакции:

«3.2.2.1. Подготовка внеплановой проверки.

Должностное лицо, ответственное за выполнение административной

процедуры, готовит проект приказа руководителя органа муниципального

контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица,

индивидуального предпринимателя.

Основаниями для проведения внеплановой проверки являются:

- истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований,

установленных муниципальными правовыми актами;

- поступление в орган муниципального контроля заявления от

юридического лица или индивидуального предпринимателя о

предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на

право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения

(согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если

проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица,

индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами

предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии),

выдачи разрешения (согласования);

- мотивированное представление должностного лица органа

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки

поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации,

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение,

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

consultantplus://offline/ref=409C76B9C7B325EE76E9CAF1AF8B8064A2BBD85EF3CDDEE885DA1FB94F86161A71B955BD76018DA108DF9201O9H

7

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Особенности осуществления муниципального контроля на территории

опережающего социально-экономического развития в отношении резидентов

территории опережающего социально-экономического развития:

- орган муниципального контроля проводит внеплановую проверку

резидента территории опережающего социально-экономического развития по

истечении двух месяцев с даты выдачи предписания об устранении

нарушений. В случае, если для устранения нарушений требуется более чем

два месяца, внеплановая проверка проводится в сроки, определенные в

предписании об устранении нарушений, но не позднее чем в течение шести

месяцев с даты вынесения такого предписания;

- внеплановые проверки проводятся по согласованию с уполномоченным

федеральным органом в установленном им порядке. Срок проведения

внеплановой проверки не может превышать пять рабочих дней.».

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«ЭСМИГ».

3. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня

его официального опубликования.

Мэр города            Е.В. Коростелев